

令和4年3月10日（令和4年3月18日）

# 円山川下流維持作業 【工事設計書（公表資料）】

豊岡河川国道事務所

---

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、  
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、  
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

---

# 鏡

## 1. 工事名

工事名	円山川下流維持作業
工事地名	(自) 兵庫県豊岡市津居山、気比地先 (円山川河口) (至) 兵庫県豊岡市佐野、清冷寺地先 (出石川合流点)

## 2. 工事内容

1) 発注年月	令和 4年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 3年12月
2) 事務所名	豊岡河川国道事務所 河川管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052030001	1 4) 単価適用年月	2022年 2月
4) 契約区分	国債 (翌債を含む) の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2022年 2月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 4年 4月 1日 (当初) 至 令和 5年 3月31日 ( 0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	兵庫県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	豊岡市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	円山川本川	2 2) 処 分 費 等	11,958
		2 3) 公 告 日	令和 3年12月17日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

## 3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :
-----------	--------	-----------	----------

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
河川維持		式	1		47,311,266				
除草工		式	1		35,474,497				
堤防除草工 【1:1.9未満】		式	1		5,334,458				
除草	除草・集草・梱包	m2	85,100	52.72	4,486,472			単-1号	
運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	m2	85,100	6.36	541,236			単-2号	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・ 運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	85,100	3.6	306,360			単-3号	
処分費	一般廃棄物	kg	43	9.09	390			単-4号	
堤防除草工 【1:1.9以上】		式	1		1,920,953				
除草	除草・集草・梱包	m2	62,400	20.82	1,299,168			単-5号	
運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	m2	62,400	6.36	396,864			単-6号	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・ 運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	62,400	3.6	224,640			単-7号	
処分費	一般廃棄物	kg	31	9.09	281			単-8号	

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
堤防除草工 【遠隔操縦（貸与）】		式	1		26,307,367				
除草	除草・集草・梱包	m2	1,108,400	13.77	15,262,668			単-9号	
運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	m2	1,108,400	6.36	7,049,424			単-10号	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	1,108,400	3.6	3,990,240			単-11号	
処分費	一般廃棄物	kg	554	9.09	5,035			単-12号	
堤防除草工 【高水敷】		式	1		1,911,719				
除草	除草・集草・梱包	m2	62,100	20.82	1,292,922			単-13号	
運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	m2	62,100	6.36	394,956			単-14号	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	62,100	3.6	223,560			単-15号	
処分費	一般廃棄物	kg	31	9.09	281			単-16号	
堤防養生工		式	1		144,256				
芝養生工		式	1		90,558				

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
抜根	抜根・集草・梱包	m2	1,400	54.72	76,608			単-17号	
積込運搬	DID無し L=22.0km以下	m2	1,400	6.36	8,904			単-18号	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	1,400	3.6	5,040			単-19号	
処分費	一般廃棄物	kg	0.7	9.09	6			単-20号	
伐木除根工		式	1		53,698				
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	200	50.31	10,062			単-21号	
伐木・伐竹	伐木(密)	m2	200	111.9	22,380			単-22号	
集積積込み	人力施工	m2	200	60.51	12,102			単-23号	
集積積込み	機械施工(除根無し)	m2	200	45.77	9,154			単-24号	
構造物補修工		式	1		296,629				
構造物補修工		式	1		296,629				
連節ブロック張	大型 t=25cm	m2	10	13,090	130,900			単-25号	

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 採取材	袋	10	12,960	129,600			単-26号	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工	m3	1	28,050	28,050			単-27号	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	1	2,204	2,204			単-28号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	5,875	5,875			単-29号	
清掃工		式	1		78,370				
塵芥処理工		式	1		78,370				
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	m2	100	3.6	360			単-30号	
堆積塵芥収集(機械処理)	収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯れ草等のかさ高物 DID有り L=15.5km以下	m3	20	3,896	77,920			単-31号	
処分費	一般廃棄物	kg	10	9.09	90			単-32号	
巡視・巡回工		式	1		531,144				
河川巡視工		式	1		531,144				

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
巡視訓練		回	4	26,300	105,200			単-33号	
緊急巡視	A時間帯	時間・班	24	8,210	197,040			単-34号	
緊急巡視	B時間帯	時間・班	8	8,558	68,464			単-35号	
緊急巡視	C時間帯	時間・班	8	9,855	78,840			単-36号	
緊急巡視	D時間帯	時間・班	8	10,200	81,600			単-37号	
応急処理工		式	1		10,786,370				
応急処理作業工		式	1		10,536,840				
普通作業員		人	360	20,160	7,257,600			単-38号	
交通誘導警備員B		人	10	12,080	120,800			単-39号	
ダンプトラック運転	2t積級	時間	100	4,793	479,300			単-40号	
ダンプトラック損料	2t積級	時間	100	1,037	103,700			単-41号	
ダンプトラック運転	4t積級	時間	50	5,577	278,850			単-42号	

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
ダンプトラック損料	4t積級	時間	50	1,563	78,150			単-43号	
ダンプトラック運転	10t積級	時間	50	9,107	455,350			単-44号	
トラック{クレーン装置付}運転	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	50	6,394	319,700			単-45号	
トラック{クレーン装置付}損料	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	50	2,000	100,000			単-46号	
バックホウ{クローラ型}運転	山積0.28m3	時間	80	6,086	486,880			単-47号	
バックホウ{クローラ型}運転	山積0.45m3	時間	80	7,240	579,200			単-48号	
発動発電機{ガソリンエンジン駆動}運転	2kVA	時間	20	222	4,440			単-49号	
コンクリート(材料費)	18-8-40(高炉)	m3	10	19,200	192,000			単-50号	
砕石(材料費)	再生クラッシュランRC-40	m3	10	2,400	24,000			単-51号	
改良コライシパ(材料費)	半土付	m2	10	1,350	13,500			単-52号	
大型土のう製作	流用土	袋	10	3,038	30,380			単-53号	
大型土のう設置	6m以下	袋	10	1,299	12,990			単-54号	

# 設計内訳書

工事名	円山川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
水質事故対策工		式	1		249,530				
普通作業員		人	10	20,160	201,600			単-55号	
ダンプトラック運転	2t積級	時間	10	4,793	47,930			単-56号	
直接工事費		式	1		47,311,266				
共通仮設費		式	1		4,293,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		4,293,000				
純工事費		式	1		51,604,266				
現場管理費		式	1		20,132,000				
工事原価		式	1		71,736,266				
一般管理費等		式	1		11,763,734				
工事価格		式	1		83,500,000				
消費税相当額		式	1		8,350,000				



# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草	除草・集草・梱包	単位	m2	数量	1	単価	52.72
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm)無し	m 2	1	30.08	30.08		
集草		人力	m 2	1	19.19	19.19		
梱包		持込	m 2	1	3.45	3.45		
	計					52.72		
	単価					52.72	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-2号	運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	単位	m2	数量	1	単価	6.36
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m2	1	3.83	3.83		
	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 22.0km以下 全ての費用	m2	1	2.53	2.53		
	計					6.36		
	単価					6.36	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m2	1	3.6	3.6		
	計					3.6		
	単価					3.6	円/m2	



# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	除草	除草・集草・梱包	単位	m2	数量	1	単価	20.82
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	8.53	8.53		
	集草	ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	8.84	8.84		
	梱包	持込	m 2	1	3.45	3.45		
	計					20.82		
	単価					20.82	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	単位	m2	数量	1	単価	6.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m2	1	3.83	3.83		
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 22.0km以下 全ての費用	m2	1	2.53	2.53		
計						6.36		
単価						6.36	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m2	1	3.6	3.6		
計						3.6		
単価						3.6	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	処分費	一般廃棄物	単位	kg	数量	1,000	単価	9.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9.09	円/kg	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	除草	除草・集草・梱包	単位	m2	数量	1	単価	13.77
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.17	5.17		
	集草	遠隔操縦式(集草幅180cm) 貸与	m 2	1	5.15	5.15		
	梱包	持込	m 2	1	3.45	3.45		
	計					13.77		
	単価					13.77	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	単位	m2	数量	1	単価	6.36
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m2	1	3.83	3.83		
	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 22.0km以下 全ての費用	m2	1	2.53	2.53		
	計					6.36		
	単価					6.36	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m2	1	3.6	3.6		
	計					3.6		
	単価					3.6	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	処分費	一般廃棄物	単位	kg	数量	1,000	単価	9.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9.09	円/kg	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	除草	除草・集草・梱包	単位	m2	数量	1	単価	20.82
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	8.53	8.53		
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	8.84	8.84		
梱包		持込	m 2	1	3.45	3.45		
	計					20.82		
	単価					20.82	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	運搬(堤防除草)	DID無し L=22.0km以下	単位	m2	数量	1	単価	6.36
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m2	1	3.83	3.83		
	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 22.0km以下 全ての費用	m2	1	2.53	2.53		
	計					6.36		
	単価					6.36	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m2	1	3.6	3.6		
	計					3.6		
	単価					3.6	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	処分費	一般廃棄物	単位	kg	数量	1,000	単価	9.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9.09	円/kg	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	抜根	抜根・集草・梱包	単位	m2	数量	1	単価	54.72
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	抜根	抜根のみ	m 2	1	42.43	42.43		
	集草	ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	8.84	8.84		
	梱包	持込	m 2	1	3.45	3.45		
	計					54.72		
	単価					54.72	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	積込運搬	DID無し L=22.0km以下	単位	m2	数量	1	単価	6.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m2	1	3.83	3.83		
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 22.0km以下 全ての費用	m2	1	2.53	2.53		
計						6.36		
単価						6.36	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m2	1	3.6	3.6		
計						3.6		
単価						3.6	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	処分費	一般廃棄物	単位	kg	数量	1,000	単価	9.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9.09	円/kg	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量	1	単価	50.31
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	50.31	50.31		
計						50.31		
単価						50.31	円/m2	

# 1 次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	伐木・伐竹	伐木(密)	単位	m2	数量	1	単価	111.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(密) (50本/100m2以上)	m 2	1	111.9	111.9		
計						111.9		
単価						111.9	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	集積積込み	人力施工	単位	m2	数量	1	単価	60.51
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集積 (人力施工) (伐木除根)			m 2	1	60.51	60.51		
計						60.51		
単価						60.51	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	集積積み	機械施工 (除根無し)	単位	m2	数量	1	単価	45.77
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集積積み (機械施工) (伐木除根)		無し 全ての費用	m 2	1	45.77	45.77		
計						45.77		
単価						45.77	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	連節ブロック張	大型 t=25cm	単位	m2	数量	1	単価	13,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
連節ブロック張		150kg/個以上 SR235 径13mm 遮水シートA(厚1.0+10.0mm) 無し	m 2	1	13,090	13,090		
計						13,090		
単価						13,090	円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	袋詰玉石	2t用(長期性能型) 採取材	単位	袋	数量	1	単価	12,960
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	袋詰玉石	2t用(長期性能型) 据付深さ4mを超え9m以下又作業半径5mを超え18m以下 流用又は採取材 標準 全ての費用	袋	1	12,960	12,960		
	計					12,960		
	単価					12,960	円/袋	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工	単位	m3	数量	1	単価	28,050
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	28,050	28,050		
	計					28,050		
	単価					28,050	円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,204
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 14.4km以下 全ての費用	m 3	1	2,204	2,204		
	計					2,204		
	単価					2,204	円/m3	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	5,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	5,875	5,875		
	計					5,875		
	単価					5,875	円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=15.5km以下	単位	m2	数量	1	単価	3.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 有り 15.5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	3.6	3.6		
	計					3.6		
	単価					3.6	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	堆積塵芥収集(機械処理)	収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯れ草等 のかさ高物 DID有り L=15.5km以下	単位	m3	数量	1	単価	3,896
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	堆積塵芥収集 (機械処理)	収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 14.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	3,896	3,896		
	計					3,896		
	単価					3,896	円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	処分費	一般廃棄物	単位	kg	数量	1,000	単価	9.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9.09	円/kg	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	巡視訓練		単位	回	数量	1	単価	26,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
巡視訓練			回	1	26,300	26,300		
計						26,300		
単価						26,300	円/回	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	緊急巡視	A時間帯	単位	時間・班	数量	1	単価	8,210
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
緊急巡視		A時間帯		時間・班	1	8,210	8,210	
計							8,210	
単価							8,210	円/時間・班

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	緊急巡視	B時間帯	単位	時間・班	数量	1	単価	8,558
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
緊急巡視		B時間帯		時間・班	1	8,558	8,558	
計							8,558	
単価							8,558	円/時間・班

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	緊急巡視	C時間帯	単位	時間・班	数量	1	単価	9,855
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
緊急巡視		C時間帯		時間・班	1	9,855	9,855	
計							9,855	
単価							9,855	円/時間・班

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	緊急巡視	D時間帯	単位	時間・班	数量	1	単価	10,200
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
緊急巡視		D時間帯		時間・班	1	10,200	10,200	
計							10,200	
単価							10,200	円/時間・班

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	普通作業員		単位	人	数量	1	単価	20,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	1	20,160	20,160		
	計					20,160		
	単価					20,160	円/人	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	交通誘導警備員B		単位	人	数量	1	単価	12,080
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員B		人	1	12,075	12,075		
	計					12,075		
	単価					12,080	円/人	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	ダンプトラック運転	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	4,793
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	4,793	4,793		
計						4,793		
単価						4,793	円/時間	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	ダンプトラック損料	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	1,037
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	1,000	1,000		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	37	37		
計						1,037		
単価						1,037	円/時間	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	ダンプトラック運転	4t積級	単位	時間	数量	1	単価	5,577
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	5,577	5,577		
計						5,577		
単価						5,577	円/時間	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	ダンプトラック損料	4t積級	単位	時間	数量	1	単価	1,563
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	1,510	1,510		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	53	53		
計						1,563		
単価						1,563	円/時間	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-44号	ダンプトラック運転	10t積級	単位	時間	数量	1	単価	9,107
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		10 t 積級	時間	1	9,107	9,107		
計						9,107		
単価						9,107	円/時間	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	トラック{クレーン装置付}運転	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	単位	時間	数量	1	単価	6,394
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 4 t 級 吊能力 2.9 t	時間	1	6,394	6,394		
計						6,394		
単価						6,394	円/時間	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	トラック{クレーン装置付} 損料	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	単位	時間	数量	1	単価	2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 4 t 級 吊能力 2. 9 t	時間	1	2,000	2,000		
計						2,000		
単価						2,000	円/時間	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-47号	バックホウ{クローラ型} 運転	山積0.28m3	単位	時間	数量	1	単価	6,086
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ (クローラ) [標準]		排ガス型 (第1次) 山積0. 2 8 m 3	時間	1	6,086	6,086		
計						6,086		
単価						6,086	円/時間	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	バックホウ(クローラ型)運転	山積0.45m3	単位	時間	数量	1	単価	7,240
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
バックホウ(クローラ) [標準]		排ガス型(第1次) 山積0.45m3		時間	1	7,240	7,240	
計							7,240	
単価							7,240	円/時間

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	発動発電機(ガソリンエンジン駆動)運転	2kVA	単位	時間	数量	1	単価	222
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]		2kVA		日	0.143	1,552	221.93	
計							221.93	
単価							222	円/時間

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	コンクリート (材料費)	18-8-40 (高炉)	単位	m3	数量	1	単価	19,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
生コンクリート 高炉		18-8-40	m3	1	19,200	19,200		
計						19,200		
単価						19,200	円/m3	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	砕石 (材料費)	再生クラッシュランRC-40	単位	m3	数量	1	単価	2,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
再生クラッシュラン		RC-40	m3	1	2,400	2,400		
計						2,400		
単価						2,400	円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	改良コライシハ <sup>®</sup> (材料費)	半土付	単位	m2	数量	1	単価	1,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
改良コライシハ <sup>®</sup>		半土付	m 2	1	1,350	1,350		
計						1,350		
単価						1,350	円/m2	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	大型土のう製作	流用土	単位	袋	数量	1	単価	3,038
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作 流用土	袋	1	3,038	3,038		
計						3,038		
単価						3,038	円/袋	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	大型土のう設置	6m以下	単位	袋	数量	1	単価	1,299
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		設置 6m以下	袋	1	1,299	1,299		
計						1,299		
単価						1,299	円/袋	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	普通作業員		単位	人	数量	1	単価	20,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	20,160	20,160		
計						20,160		
単価						20,160	円/人	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	ダンプトラック運転	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	4,793
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	4,793	4,793		
計						4,793		
単価						4,793	円/時間	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			t	100	9,090	909,000		
計						909,000		
単価						9,090	円/t	

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	構造物とりこわし		単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	28,050	28,050		28,050
諸雑費（まるめ）		昼間 人力施工 制約無	式	1		0		
計						28,050		
単価						28,050	円/m 3	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (m <sup>3</sup> )		単位	m <sup>3</sup>	数量	単価	金額	単価	5,875
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費	コンクリート殻 (無筋)	m <sup>3</sup>	100	5,875	587,500			
計					587,500			
単価					5,875	円/m <sup>3</sup>		

# 参考資料（１）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

巡視訓練		単位	回	数量	1	単価	26,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.375	23,625	8,859		
普通作業員		人	0.375	20,160	7,560		
運転手（一般）		人	0.375	19,215	7,205		
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	501	1,503		
ガソリン	レギュラー	L	7.8	150	1,170		
諸雑費（まるめ）		式	1		3		
計					26,300		
単価					26,300	円/回	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視	A時間帯	単位	時間・班	数量	単価	金額	単価	8,210
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1	23,625	23,625			
普通作業員		人	1	20,160	20,160			
運転手（一般）		人	1	19,215	19,215			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	501	1,503			
ガソリン	レギュラー	L	7.8	150	1,170			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計						65,680		
単価						8,210	円/時間・班	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視	B時間帯	単位	時間・班	数量	単価	金額	単価	8,558
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1	23,625	23,625			
普通作業員		人	1	21,873	21,873			
運転手（一般）		人	1	20,295	20,295			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	501	1,503			
ガソリン	レギュラー	L	7.8	150	1,170			
諸雑費（まるめ）		式	1		4			
計					68,470			
単価					8,558	円/時間・班		

# 参考資料（1）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視	C時間帯	単位	時間・班	数量	単価	金額	単価	9,855
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1	28,350	28,350			
普通作業員		人	1	24,534	24,534			
運転手（一般）		人	1	23,274	23,274			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	501	1,503			
ガソリン	レギュラー	L	7.8	150	1,170			
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計					78,840			
単価					9,855		円/時間・班	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視	D時間帯	単位	時間・班	数量	単価	金額	単価	10,200
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1	28,350	28,350			
普通作業員		人	1	26,247	26,247			
運転手 (一般)		人	1	24,354	24,354			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	3	501	1,503			
ガソリン	レギュラー	L	7.8	150	1,170			
諸雑費 (まるめ)		式	1		6			
計					81,630			
単価					10,200	円/時間・班		

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量		1	4,793
運転手 (一般)		人	0.17	19,215		3,266	
軽油	1. 2号	L	3.8	129		490	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,000		1,000	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	37		37	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						4,793	
単価						4,793	円/時間

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量		1	単価 5,577
運転手 (一般)		人	0.17	19,215		3,266	
軽油	1. 2号	L	5.8	129		748	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,510		1,510	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	53		53	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						5,577	
単価						5,577	円/時間

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級					1		9,107
運転手 (一般)		人	0.17	19,215		3,266		
軽油	1. 2号	L	11	129		1,419		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	時間	1	4,270		4,270		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	152		152		
諸雑費 (まるめ)		式	1			0		
計						9,107		
単価						9,107	円/時間	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4 t 級 吊能力 2.9 t					1	6,394
運転手 (特殊)		人	0.17	21,525		3,659	
軽油	1. 2号	L	5.7	129		735	
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4 t 級 吊能力 2.9 t	時間	1	2,000		2,000	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,394	
単価						6,394	円/時間

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第1次) 山積0. 2 8 m 3					1	6,086
運転手 (特殊)		人	0.16	21,525		3,444	
軽油	1. 2号	L	6.3	129		812	
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第1次) 山積0. 2 8 m 3	時間	1	1,830		1,830	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,086	
単価						6,086	円/時間

# 参考資料（１）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	7,240
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.16	21,525	3,444		
軽油		1. 2号	L	9.2	129	1,186		
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2,610	2,610		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,240		
単価						7,240	円/時間	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	1,552
発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	2 kVA							
ガソリン	レギュラー	L	8.4	150		1,260		
発動発電機 [ガソリンエンジン駆動]	2 kVA	日	1		292	292		
諸雑費 (まるめ)		式	1			0		
計						1,552		
単価						1,552	円/日	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作 流用土	単位	袋	数量	10	単価 3,038
土木一般世話役		人	0.161	23,625	3,803	
特殊作業員		人	0.161	20,475	3,296	
普通作業員		人	0.161	20,160	3,245	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作	日	0.161	51,670	8,318	
諸雑費 (率+まるめ) 7%		式	1		718	
計					30,380	
単価					3,038	円/袋

# 参考資料（1）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	設置 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	1,299
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.116	23,625	2,740		
	特殊作業員		人	0.116	20,475	2,375		
	普通作業員		人	0.116	20,160	2,338		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	日	0.116	47,710	5,534		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					12,990		
	単価					1,299	円/袋	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作	単位	日	数量	1	単価	51,670
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,525	21,525			
軽油	1. 2号	L	112	129	14,448			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.44	10,900	15,696			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					51,670			
単価					51,670	円／日		

## 参考資料（２）

単価使用年月	2022. 2
歩掛使用年月	2022. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	47,710
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,525	21,525			
軽油	1. 2号	L	88	129	11,352			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.36	10,900	14,824			
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計					47,710			
単価					47,710	円／日		